Proc. Leg. nº 644/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 104/2024

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Voto de Louvor e Congratulações aos
fruticultores premiados, à Comissão
Organizadora, ao Sindicato Rural de
Valinhos e à Associação Agrícola de
Valinhos e Região pela exposição de frutas
da 73ª Festa do Figo e 28ª Expogoiaba 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Henrique Conti, requer nos termos regimentais, após a
aprovação em plenário, que seja inserto nos anais da Casa, Voto de Louvor e
Congratulações aos fruticultores premiados, à Comissão Organizadora, ao Sindicato
Rural de Valinhos e à Associação Agrícola de Valinhos e Região pela exposição de
frutas da 73ª Festa do Figo e 28ª Expogoiaba 2024.

De 12 a 28 de janeiro realizou-se a 73ª Festa do Figo e 28ª
Expogoiaba, no recinto do Parque de Exposição “Monsenhor Bruno Nardini” a
tradicional Exposição de Frutas, com a premiação das frutas dos produtores rurais
nas seguintes categorias: Figo Roxo, Figo Roxo Tipo Exportação, Goiaba Vermelha,
Goiaba Branca e Uva Niágara Rosada, Uva Niagara Branca. Além de dezesseis
menções honrosas aos produtores que apresentaram espécies diferentes, como:
ameixa centenária, pitaya, tomatinho, limão, painel da semana, graviola, laranja
champagne, mini pepino, ora-pró-nóbis, jenipapo, romã, figo gold, carambola doce,
uva niagara rosada, açafrão, carambola doce.

A presente propositura visa reconhecer o trabalho árduo e a importância dos
produtores rurais que trabalham diariamente de sol a sol para colocar um alimento
saboroso e de qualidade em nossas mesas.

Proc. Leg. nº 644/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Esta dedicação dos produtores rurais eleva a cada ano a acirrada disputa
pela premiação, sendo que os participantes apresentaram frutas que superaram as
expectativas da comissão julgadora.

Dessa forma, faz-se justo homenagear os premiados na exposição de frutas
da 73ª Festa do Figo e 28ª Expogoiaba, conforme a relação dos premiados a seguir:

                                      FIGO ROXO – PONTUAÇÃO

        NOME DO PRODUTOR 13/01/2024 20/01/2024 27/01/2024 TOTAL

1º PRÊMIO APARECIDO FLORIAN 103 151 190 444

2º PRÊMIO ALCI ROBERTO PREVITALI 108 141 189 438

3º PRÊMIO EDMILSON TROMBETA 105 145 145 395

4º PRÊMIO MÁRCIA BOTTURA PREVITALI 107 132 143 382

FIGO ROXO TIPO EXPORTAÇÃO - PONTUAÇÃO

NOME DO
PRODUTOR

13/01/2024 20/01/2024 27/01/2024 TOTAL

1º PRÊMIO IRMÃOS LACARINI 108 153 192 453

2º PRÊMIO CAMPAL FRUTAS 94 142 197 433

3º PRÊMIO HMV EXPORTS 103 136 178 417

4º PRÊMIO HAROLDO BRUNO LACARINI 97 137 182 416

5º PRÊMIO RAFAEL TROMBETA 106 135 164 405

6º PRÊMIO TIAGO TROMBETA 100 132 170 402

7º PRÊMIO MARCELO TROMBETA 95 133 173 401

8º PRÊMIO JOÃO PEDRO TROMBETA 98 127 160 385

Proc. Leg. nº 644/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

9º PRÊMIO ADELPHO FRUTAS 0 125 151 276

10º PRÊMIO MARCELO BROTTO 88 121 0 209

11º PRÊMIO LUCAS BROTTO 82 126 0 208

12º PRÊMIO LUIZ CARLOS CHRISTÓFOLI 0 120 0 120

                        GOIABA VERMELHA – PONTUAÇÃO

GOIABA BRANCA – PONTUAÇÃO

      NOME DO PRODUTOR 13/01/2023 20/01/2023 27/01/2023 TOTAL

1º LUGAR ERNESTO JULIATO 0 103 135 238

2º LUGAR NILVANA DA CUNHA SCABELO 0 0 136 136

3º LUGAR LEONARDO JOSÉ JOAQUIM 0 0 135 135

UVA NIAGARA ROSADA – PONTUAÇÃO

    NOME DO PRODUTOR 12/01/2024 19/01/2024 26/01/2024 TOTAL

           NOME DO PRODUTOR 12/01/2024 19/01/2024 26/01/2024 TOTAL

1º PRÊMIO LEONARDO JOSÉ JOAQUIM 105 114 149 368

2º PRÊMIO ANAVELIN C. SCABELLO JOAQUIM 100 109 148 357

3º PRÊMIO ERNESTO JULIATO 106 112 134 352

4º PRÊMIO NILVANA SCABELLO JOAQUIM 100 106 145 351

5º PRÊMIO MARIO SCABELLO 100 107 143 350

6º PRÊMIO JORGE KUSHI 99 98 125 322

Proc. Leg. nº 644/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

1º PRÊMIO PADRECO TOMASETTO 0 79 78 157

2º PRÊMIO JOSEFE DE JESUS ROCHA 49 49 54 152

3º PRÊMIO ANDERSON TOMASETTO 0 74 75 149

4º PRÊMIO ORIVALDO DE JESUS 51 46 48 145

5º PRÊMIO ALINE DE JESUS 44 48 48 140

UVA NIAGARA BRANCA – PONTUAÇÃO

NOME DO PRODUTOR 12/01/2024 19/01/2024 26/01/2024 TOTAL

1º LUGAR ORIVALDO DE JESUS 0 56 56

2º LUGAR 0

3º LUGAR 0

MENÇÕES HONROSAS

NOME PRODUTOR FRUTA

ANTÔNIO FASSINA EM MEMÓRIA LIMÃO

ANTÔNIO FASSINA EM MEMÓRIA PITAYA

ANTÔNIO FASSINA EM MEMÓRIA AMEIXA CENTENÁRIA

ANTÔNIO FASSINA EM MEMÓRIA TOMATINHO

CAMPAL FRUTAS PAINEL DA SEMANA

IRMÃOS PERCECHITO GRAVIOLA

JOA LARANJA CHAMPANHE

JOSÉ CARLOS SCARASSATI MINI PEPINO

Proc. Leg. nº 644/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

JOSÉ CARLOS SCARASSATI ORA-PRÓ-NÓBIS

JOSÉ CARLOS SCARASSATI JENIPAPO

MARCELO FIOR ROMÃ

NATAL JOSÉ SCABELLO FIGO GOLD

ODAIR DO NASCIMENTO CARAMBOLA DOCE

ORIVALDO DE JESUS UVA NIAGARA ROSADA

ROSA SOLINSKI AÇAFRÃO

TÉRCIO TROMBETA CARAMBOLA DOCE

Assim sendo, APRESENTO à apreciação do Douto Plenário, obedecidas as
normas regimentais, o presente requerimento e que cópias do presente documento
sejam encaminhadas aos agricultores premiados.

Valinhos, 5 de fevereiro de 2024.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3827V7Y1M53U52T7
		2024-02-05T15:21:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-07T11:03:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura